Ab istis Euangelicis didicerunt fratres & filii ipsorum Arriani, Tri-  
theite, Samosateenses, affirmare Athanasium fuisse Athanasium: ab eo  
inuentum fuisse Deum tripartitum: Nicenos Patres fuisse omnes cœcos,  
Sophistas, Ministros Bestie, mancipia Antichristi, eiusq; præstigiis fa-  
scinatos: contra quos ait Beza Epist. 81. Miror an isti vnquam scri-  
pta Patrum perlegerunt: quibus ut Sophistis conuictiantur. Nam  
si legerunt, qua fronte audent tandem illos opponere verbo Dei  
quos constat uno verbo Dei nixos fuisse? Si vero vel non lege-  
runt prorsus, vel oscitantur legerunt: quis hic pudor est, disci-  
pulos sedere suorum Magistrorum, etiam non auditorum iudi-  
ces? Sed o bone vir, quis docuit istos Discipulos sedere Magistrorum  
suorum iudices, nisi tuus Caluinus: qui vult quemlibet priuatum hominem  
omnium

omnium Patrum scripta, Conciliorum decreta ad regulam, verbi Dei exanimare: qua fratre tuo Calvinistae audent Patribus opponere verbum Dei quos uno verbo Dei in dogmatibus Catholicis de reali praesentia, de sacrificio Missæ, de Purgatorio, & similibus assertendis, maxos esse constat: Vos quidem Protestantes hoc paucim negatis: at Patres ipsi hoc affirmat: viris fides adhibende, an vobis negantibus, vel Patribus affirmantibus

Denique, adeo Patres uniuersi sunt nostri, ut non puduerit Vitakerum lib. sexto contra Dur.eum Pag. 408. scribere. Ex Patrum erroribus Pontificiae religionis centonem consutum esse. Itaque iudicio & confessione istius Calvinistæ Patrum errores sunt: Primatus Romani Pontificis, iure Diuino, in uniuersam Christi Ecclesiam, Sacrificium Missæ pro viuis & defunctis; Communio laicorum sub una tantum specie: realis presentia corporis & sanguinis Christi in Eucharistia: Transubstantiatio panis & vini in corpus & sanguinem Christi: Culius & invocatio Sanctorum: Oratio pro mortuis in Purgatorio: vsus imaginum sanctarum in templis: Iustificatio per iustitiam inherentem, non per imputatiuum: Iustificatio per fidem & bona opera, & non per solam fidem: Bona opera mereri vitam eternam. Hec enim, ut de multis alijs taceam, non ignorat ipse, esse Pontificiae religionis dogmata non postrema, in quibus difficiunt Pontificij a Protestantibus. Quod autem nobis dat Vitakerus, lis benter accipimus; nempe Patres Sanctos, & antiquos Ecclesie Doctores non fuisse Quinti Euangeli secundum Calvinum vel Lutherum, vel secundum Synagogam Geneuensem, aut Anglicanam Professores: sed religionis Pontificiae secundum Euangelium Christi. Illud vero est valde observandum, quod cum Patres primitiæ Ecclesiæ fuerint, (vi hic clare fateatur Vitakerus) Papistæ: planè inde sequitur Ecclesiam primitiæ totam fuisse Papisticam, non Lutheranam, vel Calvinisticam. Nec enim aliam fidem habuit Ecclesia Primitiæ, quam Patrii & Doctorum suorum temporum. Sequitur ultius, fidem Papistarum esse fidem Apostolicam, quandoquidem Patres & Doctores Primitiæ Ecclesiæ, atque adeo Primitiæ Ecclesiæ tota, non aliam habuerit fidem, quam eam, quam ab Apostolis acceperat. Sed ridiculum est valde, quod Pag. 407. scribit Vitakerus; Si Patres reuiuiscerent, errores suos agnoscerent Vult dicere, Patres & Doctores, qui primis sexcentis annis post Christum vixerunt, si moda

modo reuiuiscerent & videret, iam exortam claram lucem Quinti Euangelij secundum Caluinum: istos quos iam enumerauimus Pontificios, vel (ut Beza vocat) pudendos errores agnoscerent, ac reuocarent, nec diuinius permanerent Papistæ, sed omnino fierent feruentes & egregii Caluinistæ. Quo quid magis ridiculum, dici aut fangi potest. Et cur obsecro potius fierent Calunistæ quam Lutherani, vel Anabaptistæ, Samosatheni. anti vel Arriani? Cum omnes istæ sectæ quaniuis sibi iniucem repugnantes, plenis buccis crepant: se veram Euangelij à Papa extincti lucem mīdo, non minus, imo magis quam Calunistas attulisse. Sed obserua lector huius hæretici miram in scribendo inconstantiam, & in mentiendo impudentiam. Nam in Epistola dedicatoria praefixa volumini Ioannis Iuelli, scribit religionem Romanam adeò esse nouam ac recentem, ut ex omnibus Paribus, qui primis sexcentis post Christum annis vixerunt, nullus sit qui ei vel una voce suffragatus sit. Nunc vero seipsum hujus impudentissimi mendacij redarguens, clarè scribit, religionem Pontificiam consutam esse ex erroribus Patrum: & Patres si modo viuerent, istos suos errores reuocatueros. Rursus superius Pag. 51. afferit Ecclesiam totis illis primis sexcentis annis, puram fuisse & inuiolabiliter defendisse fidem ab Apostolis Petro & Paulo traditam: nunc vero ait, Patres & Doctores illis primis sexcentis annis, tot errores Papisticos docuisse, ut ex eis tota doctrina Pontifica conflata sit.

Nunquid lector desideras clariora testimonia, ad probandum Paires non fuisse Protestantes, quam ista quæ ex ipsorum libris retulimus? Habetus enim ex ipsorum Euangelicorum confessionibus, Patres fuisse mancipia Antichristi: fuisse Idololatras, ob cultum ac invocationem sanctorum fuisse Institiarios Regni Papistici, non fuisse Sanctos, sed damnatos. Habetus Patres orasse pro mortuis, Sacrificium pro defunctis obtulisse. Monachatum & coelibatum Ecclesiasticorum defendisse, reliquiarum venerationem, & sanctorum invocationem approbasse, quod sane Idololatria est, si Vitakero & alijs Protestantibus credimus. Habetus Paires non fuisse vera Ecclesia, vera membra, nec omnino veros aut puros Evangelicos: tum quia non sincere prædicabant verbum Dei, sed multos errores Papisticos, imo apertam idolatriam admiscuerunt: tum quia Sacramenta non iuxta Christi institutionem, sed ritu Papistico administrarunt: in

Baptismo adhibendo exorcismos, chrisma, cereum, exsufflationem, ut ex Caluino audiuius: & coenam verterunt in sacrificium, iuxta ritum Iudaicum, ut idem Calinus affirmat. Denique habemus, quod admittere testimonia Augustini & aliorum Patrum, nihil sit aliud, quam ad omnia dogmata Papistica confirmanda, fenestram aperire. An Papistæ ita tractant s. Patres? Minime sane: quin potius eos honore afficiunt, reues remer de illis loquuntur: in celo illos esse credunt: & in gloria coelesti constitutos religiose colunt & inuocant. Quare hoc: quia non solum ex proprijs ipsorum scriptis, sed etiam ex protestantium confessionibus, agnoscunt eos fuisse Catholicos: fidem docuisse Catholicam: mortuos esse in fide in Catholicâ: nec ob alias ullam causam ab Euangelicis sic esse contemptos, flagellatos, & damnatos, quam ob fidem Catholicam. Adeo ut Lutherus de his Discipulis penitus desperare solitus fuerit, qui veterū Patrum monumenta paulò diligentius, in causa religionis consulere coepissent. Lege Iacobum Bilium in prefatione operum Ioannis Damasceni.

Cui autem ista quæ diximus non sufficiunt ad probandum Patres non fuisse Euangelicos: legat præcipuorum Patrum confessiones. Augustinus anam dico, Hieronymianam, Ambrosianam & Gregorianam: quas de rebus inter Catholicos & Euangelicos, hodie controversis collegerunt ex ipsorum libris viri doctissimi nostri temporis: & saltet credat ipsi smet patribus pro se loquentibus. & a partibus Catholicorum se stare assertentibus: & hereses nostrorum Euangelicorum condemnantibus.

Sed hic aduerte lector admirabile Dei iudicium, simul ac spiritum virginis in istis Protestantibus. Urgebant illos Catholicî authoritatibus Patrum & Conciliorû Pro primatu Romani Pontificis, pro inuocatione sanctorum, pro Purgatorio, pro sacrificio Missæ, & huiusmodi alijs dogmatibus Catholicis: responderunt Euangelici se Patres ne pili quidem facere: utpote homines qui errare possunt, & in multis errauerit. Patribus, at Vitakerus, contra Campianum, tantisper assentimur, dum scripturis adherescunt. Quo fit ut nihil apud istos Euangelicos Patrium quam Arrianorum ant quorumvis Hereticorum maior sit autoritas. Nam Arrianis, & quibuscumq; hereticis assentientur, quatenus ipsi scripturis adherescunt. Non multo post Caluinopapiste in Anglia Patres, quos in gravioribus dogmatibus fidei impie contempserunt, & superbe reiecerunt, vo-

cant in suum auxilium contra Puritanos in rebus multo leuioribus: & cū ex scripturis Diuinis non possunt sue Ecclesie Anglicanæ politiam, ritus, & ceremonias contra eos defendere: Patrum & Conciliorum authoritatibus, eos opprimere mituntur: sed frustra. Nam quod ab eis didicerunt, mox respondent; Patrum testimonia sollicite querere, nihil esse aſſind, quam ex fætidis lacunis & fossis fordes colligere: eos corruptis temporibus vixisse, & iuxta temporum cursum corrupte scripsisse: non esse eis fidem adhibendam: nisi quod doceat claris scripturæ testimonijs, quod hactenus non fecerunt, confirmet. Dum vero urgent eos auctoritate Conciliorum: respondent quod ab Urbano Regio didicerunt; Concilia omnia perniciose errasse, & optimis Synodis Sathanam ut Beza docuit, præfuisse.

Idem plane accidit Beze & Genevensibus Caluinistis. Cum enim isti contra nouos Arrianos, Tritheitas & Samosatenses, ex solis scripturis ad quas isti semper prouocabant, non possent evidenter probare, aut sufficienter defendere Dei unitatem & personarum Trinitatem: confugerunt ad Concilia, & Patres tanquam ad sacram anchoram, ut vel ex una Epistola Beze § 1. manifeste constat. Ibi enim Beza dimisit scripturis, ad quas solas semper Protestantes in certamine contra Catholicos prouocarunt, premit illos amplissimo illo, ut ait, Nicenæ, Ephesinæ, & Calcedonensis Synodi concessu, quo, inquit, nihil vñquam sanctius, nihil augustius ab Apostolorum aspectu Sol vñquam aspexit. Quid ad hoc Petrus Statorius olim Beze discipulus, nunc Samosatenium facile princeps. Nolo, inquit, in hoc mysterio vel tantillum à sacris literis abduci. Quasi diceret. Habeas tibi Beza tua concilia, quibus in præfatione Novi Testamenti Sathanam præfuisse agnoscis: mihi sole sacrae scripturæ ad hanc & omnem aliam controuersiam terminandam sufficiunt.

Simile quid accidit Caluinistis in Polonia. Nam cum in frequentibus Synodis & disputationibus Petrikouie, Pinczouie, Albæ Iulie, Vardini, Claudiopoli, & alibi: Trinitarij de Trinitate contra Lutheranos, & Caluinistas digladiarentur, & semper expreſſum Dei verbum postularè: Caluinista pro suo firmissimo presidio, instar Beze confugerunt, ad Patres, Antiquitatem, Uniuersitatem, receptum in tota Ecclesia sensum & consensum: Arriani vero è contra, cachinnantes & de eis triumphantes:

Hi sunt, inquit, vetusti panni, quos vos ipsi primi lacerastis, in alijs fidei articulis. isti sunt Gabaonitarum exoleti sacci, viresq; obsoleti: & laerata iam dudu calciamenta, &c. ut in Spongia Re- scij. Simil modo Volanum expedivit Faustus Socinus. Cum enim Volanus in sua Parenesi contra Ebionitas urgeret eos auctoritate Patrum, auctorius Ecclesiae veteris: respondet Socinus, Patres & Ecclesiam in hoc articulo de Trinitate, non minus errasse, quam in Sanctorum inuocatione, Missæ Sacrificio, alijsq; dogmatibus Papisticis astruendis: & monet Volanum, vi non amplius adserat, Patrum pro hac re auctoritates: cum ipse met in libello suo contra Lioolitas, reiicit Athanasium, Hieronymum, Augustinum, Theodoretum, tanquam Idololatras; propter inuocationem Sanctorum, ab ipsis usurpatam & assertam. Si dixerint Patres fuisse Euangelicos, quia in illorum scriptis, aliqua saltem dogmata istorum Euangelicorum propria reperiantur: praeterquam quod hoc aperte falsum est, pari ratione inferes etiam Arrianos, Sabellianos, Photianos, Eutychianos, Nestorianos, & similes Haereticos fuisse optimos Euangelicos: quia & ipse proculdubio, aliqua habebant dogmata, cum Euangelicis nostri temporis communia: & nihilominus erant manifesti & blasphemii Haeretici. D. Athanasius in suo Symbolo nos docet, ut quis sit verus Christianus, & salutem consequatur aeternam, omnino necessarium esse, ut fidem Catholice integrum, inuiolatamque serueret: & communis schola Theologorum docet, ad hominem Haeticum constituendum, & aeternam damnationem incurram sufficere unius articuli fidei abnegationem, ut etiam ex Chrysostomo docet Conradus in Theologia Caluiniana.

Sed iam expendamus quanti momenti sint cause, & rationes propter quas Patres, Concilia, antiquitatem omnem reiiciunt & contemnunt.

Prima est, quia homines erant, qui errare potuerunt, & in multis errarunt: quasi Euangelici non essent homines, sed Angeliz qui nunquam errarunt, nec errare possunt. Sed bene habet, quod ipsum Seetarij, multis & magnis voluminibus, errores suos circa fidem suam prodiderunt. Nam Conradus in lib. de Theologia Caluiniana supra quadraginta crassissimos errores Caluinistarum mundo propalauit. Vicius Beza in responione ad Colloquium Mompelgardense, & Zacharias Ursinus in admonitione de lib. Concordie, nec paucos, nec leues errores Lutheranorum mundo manifestarunt.

Secunda

Secunda est, quia corruptis temporibus vixerunt, & iuxta temporum rationem corrupti scripsierunt. At quibus obsecro temporibus vixerunt, aut viuunt nostri Protestantes? an non suo etiam iudicio corruptissimis? An Puriora sunt nostri seculi tempora, quam fuerunt illa primitiae Ecclesiae? an non ipsimet Evangelici passim in suis Concionibus ad populum: huius temporis, & suorum Protestantium, cuiusq; sectae multiplicem corruptionem deplorant? An credibile est istos quoque cum corruptissimis temporibus, viuant, corrupte quoque non scribere? An ipsimet publicis scriptis suas corruptiones sibi inuicem non obijcant? An non grauiter conqueruntur Lutherani de Calvinistis, quod ipsorum scripta corruerint, imo & ipsum verbum Dei? Conradus certe lib. 2. art. 6. Biblia Germanica Tiguri impressa, insigniter esse depravata, grauiter conqueritur. Nam ubi cuncti textus haberet; Hoc est corpus meum, vel, Hic est sanguis meus, textus ita erat falsatus; Hoc significat corpus meum: Hoc significat sanguinem meum. Certe Catholici scriptores nostri temporis, qui ex ipsorum libris tot hereses, tot mendacia, tot corruptelas Patriarum Conciliorum, Historiarum, & aliorum scriptorum collegerunt: & libris editis mundo euulgarunt, clarissime probant, eos corruptissime scribere.

Tertia est, Patres nullo Dei verbo nixos varia dogmata Papistica docuisse. At cum Beza aperte Epict. 8 I. fateatur eos uno Dei verbo nixos Arrianos, Nestorianos, & alios Hereticos debellasse: quomodo est credibile, dogmata Papistica absq; Dei verbo, imo & contra expressum Dei verbum (si vera sunt quæscribunt Protestantes) in scriptis suis tam constanter, ac unanimiter, ut patet ex Confessionibus Augustiniana, Hieronimiana, Ambrosiana & Gregoriana assertisse & defendisse? Et cum ipsimet Patres in scriptis suis, proferant expressum Dei verbum; & ex Dei verbo sua se probare dicant: quibus magis credemus? Protestantibus id negantibus, an Patribus affirmantibus.

Quarta est, quod Pares non recte intellexerint verbum Dei. At hoc est, antiquum & commune refugium Arrianorum, & omnium veterum Hereticorum, qui cum a Patribus & Concilijs premerentur, verbo Dei dicere soliti sunt, eos perperam scripturas intelligere & exponere. Et quis ius sit istos male moratos Discipulos sedere Magistrorum suorum iudeces?

dices & eos non auditos condemnare? Patres certè si in iudicium vocas  
rentur, se rectè scripturas intellexisse, non modo affirmarent, sed etiam  
probarent: quibus magis puto credendum id affirmantibus, quam omnibus  
Euangelicis, & Arrianis id negantibus. Et quis nobis fidem faciet, Pro-  
testantes rectè scripturas intelligere, cum eorum expositiones sint plane  
contrariae, & se mutuo coarguant de falsa expositione & intelligentia  
scripturarum, ut libri eorum passim ostendunt. Kemnicius in examine  
Sess. 25. Si Pontificij, inquit, sententias veterum vrgere volue-  
rint: prouocabimus ad locum communem, in quo ipsi Patres  
pronunciant, quid de hominum scriptis, sicuti à Sacra scriptu-  
ra regula declinant, iudicandum sit. Ergo ne veteres Sancti Pa-  
tres, quia Kemnitii & aliorum Sectariorum iudicio in controuersiis de fi-  
de, & de scripture sensu aduersantur, à scripture regula declinare iudiz-  
candum est? Nonne rectius ab illa declinare Sectarios iudicabimus, cum  
aduersantur Patribus?

Quinta est, quia Patres sèpe laborabant affectibus, & ijs nimium: in-  
dulserunt: quo factum est, ut veritatem minus perspexerint, & de rebus  
minus rectè iudicauerint. At nūquid Euangelici affectibus careant? Imo  
si ab orbe condito, aliqui affectibus laborauerint, Euangelici sunt. Tam  
enim sunt vehementes eorum affectus in dogmatibus Hæreticis stabilien-  
dis, ut non modo publicis scriptis se mutuo expugnent; & horrendis cōiuris  
lacerent: sed etiam sedibus mutuis se pellant, nec in eadem ciuitate se facile  
compatiantur, duæ aut tres Sectæ simul. An Patres unquam se mutuo  
conuiitius ita lacerarunt? An publicis scriptis se mutuo in rebus fidei oppu-  
gnarunt? An se mutuo pagis, oppidis, ciuitatibus expulerunt? Notum est  
quam grauiter conquestus sit Ioannes à Lasco, se cum suis Cinglianis, cum  
ex Anglia in Germaniam profugerit, ne hospitium quidem apud Lutheræ  
nos in Germania habere potuisse. Castilio Cingianus, an non coactus est  
Geneua aufugere, quod blasphemæ doctrinæ Caluini de prædestinatione se  
opposuerit? Carterouitus Puritanus, cur fugit ex Anglia, cum tredecem  
alijs Puritanis Ministris, nisi ob periculum, quod passi sunt à Caluinopa-  
pistis in Anglia?

Sexta est: quia non est inter Patres qui non secum ipse & ab alijs.  
multis in rebus, & ijs quidem maximi momenti dissentiat, ut ait Beza.

Quid

Quid? Protestantes secum consentiunt ac ab alijs non dissentunt? nullus prorsus est inter Protestantes, qui non secum ipse & ab alijs in rebus fidei grauiissimis, dissentiat. Ista res luce ipsa clarior est: & non modo ipsis, sed etiam tori orbi notissima est: nec vlla eget probatione. Legat qui volet virulenta utriusque partis scripta contra se mutuo edita: legat Bellum quinti Euangelij: Conradum de Theologia Caluiniana: Bezan contra Hessicum, Caluinum, contra Westphalum, Bullingerum contra Brentium, Cinglium contra Lutherum. An vñquam Pares in aliquo articulo fidei pertinaciter dissenserunt inuicem? aut scriptis ita se mutuo oppugnarunt? Si inter Patres aliqua fuit dissensio: ea vel non fuit de rebus fidei: vel certe absq; pertinacia fuit: parati enim semper erant iudicium suum submittere Ecclesiae definitioni. At Protestantes nullius iudicium præterquam propriū curant: nec enim vna Secta Protestantium iudicium suum submittet vñquā iudicio alterius sectæ: nec quisquam Euāgelius, alterius sectæ Euangelicum, sedere iudicem de sua doctrina permettit vñquam. Omnes igitur cause quas isti afferunt ad reiiciendos Patres multo efficacius militant contra ipsos, & magis probant reiiciendos esse Protestantes quam Patres. Atq; has quidem causas illi, cur iudicio Patrum in rebus fidei controuersis non acquiescunt speciose prætendent. Sed vera & vntica causa est, quia clare vident Patres fuisse manifeste Catholicos, & ipsorum dogmata Protestantica aperte, vita & moribus, scriptis & factis, condemnasse: vt non absq; causa Lutherus eos Iusticiarios Regni Papistici vocauerit. Quando igitur à Patrum sententia ad scripturam tam sepe prouocant: nihil aliud faciunt, quam quod à certissima antiquitatis & totius Veteris Ecclesie interpretatione, quam sibi aduersari vident, ad fragmenta sua specioso titulo & prætextu Scripture velata vanissime prouocant. Negare enim in Patribus fuisse omnia que ipsi requirunt ad Scripturarum rectam intelligētiā non possunt. Constat enim fuisse doctissimos, linguarum peritissimos, sapientissimos, in scripturis explanandis diligenterissimos, Dei Spiritu si qui vñquam alij illuminatos. Cur ergo Patres respūnt. Certe non ob aliam causam, quam ut suas heres quibus sententiae Patrum aduersantur, stabiliant.

**Quod non fuerint Quinti Euangelij Professores illi  
ipsi quos Protestantes ut tales proferunt.**

## CAPVT VI.

**V**ITAKERVS contra Campianum Pag. 56. Temporibus, inquit, Apostolicis, omnes Ecclesiæ, omnes Vrbes, omnia oppida, familias omnes, eandem fidem & religionem coluerunt, quam nunc nos profitemur. O splendidum mendacium. Quis enim credit, omnes Ecclesiæ, Vrbes, oppida, familias temporibus Apostolicis fidem ac religionem Caluinianam coluisse? Sed bene habet quod hoc mendacium ab ipsissimè Lutheranis in Confess. Mansfeldensi refutetur. Ibi enim aiunt se Caluinisticam fidem detestari: quod noua sit, quod Veteri Ecclesiæ prorsus incognita: quod denique ipsorum secta in seipsa sit diuisa. Et quid hic dicit Vitakerus pro suis Caluinistis quod pari probabilitate non possint dicere Arriani, Lutherani, Anabaptiste & singuli Hæretici pro suis heresisbus & sectis. Sicut enim Arriani, Pellagiani, Donatistæ & alij antiqui Hæretici, non minus probabiliter sua dogmata ex scripturis probabant, quam nostri Protestantes: ita temporibus Apostolicis omnes Ecclesiæ fuisse suas: non minus assertebant quam nostri Euangelici. Deinde afferere omnes Ecclesiæ temporibus Apostolicis fuisse Protestanticas, est petere principium, & tanquam certum assumere, quod inter nos maxime controvexit. Euangelici enim cuiusq; Sectæ suas Ecclesiæ esse Apostolicas contendunt: id verò constanter negant Catholicæ, & contrarium efficaciter probant. Si omnes Ecclesiæ temporibus Apostolicis erant Euangelicæ dicant si possunt, quam Sectam Euangelicorum profitebantur an Lutheranam, vel Caluinianam, vel Anabaptisticam? Quicquid dixerint, aliae sectæ negabunt & refutabunt. Omnes Sectas simul cum sint sibi iniucem, ex Diameiro opposite, proficeri non poterant. Erant temporibus Apostolicis istæ Ecclesiæ Christianæ; Antiochena, Ephesina, Alexandrina, Romana, ut alias nunc omittam: nominent unam exhibe, si possunt qua fidem Caluinianam, Lutheranam, vel Anabaptisticam coluisse & proficiebatur: & nos ex ipsissimè Protestantium scriptis contrarium evincemus. Dicant, si possunt, quæ nam ex omnibus Ecclesiis, quæ temporibus Apostolicis extabant unquam, verbum Dei prædicauit; aut Sacra-menta ministrauit more Caluinistico, Lutherano vel Anabaptistico.

Nostra Ecclesia, ait Vitakerus lib. 3. contra Duræum, nunquam sic latuit

sic latuit, quia eam Pontifex tuus senserit: nisi forte vmbrae erat  
 quas ille tam multis saeculis persecutus est. Hec ille. Vult dicere  
 semper fuisse aliquis Evangelicos in mundo: & ne dubitaremus, quin  
 essent: illos esse affirmat, qui contra Rom. Pontif. rebellarunt: & quos  
 Pontifex persecutus est. Quid ergo? Num omnes, qui contra Rom. Pon-  
 tif. ab initio usq; ad Lutheri tempora rebellarunt, fuerunt Protestantes  
 & Evangelici? Si sic: dicant nobis cuius sectae Protestantes fuerunt? Si  
 sic, Arrius, Sabellius, Photinus, Nestorius, Eutiches, & alij similes Her-  
 etici, erunt optimi & perfectissimi Evangelici. Nam isti non minus Pon-  
 tifici restiterunt, quam eorum successores, Lutherus, Calvinus, & alij. Si  
 omnes quos ob religionem persecutus est Pontifex Rom. fuerint Evangelij  
 quinti Professores, necesse est Arrianos, Photinianos, Eutichianos, Ne-  
 storianos, Macedonianos, & similes Heretieos, fuisse perfectissimos E-  
 uangelicos. Nam istos Rom. Pontifex, non minus est persecutus, quam  
 Lutheranos & Calvinianos, & alios nostri temporis Hereticos: & illos  
 non minus pro Hereticis damnavit; quam nostros Protestantates: & sicut  
 in illis damnandis non errauit: ita nec in istis. Si Ecclesia vestra nunquam  
 sic latuit, quin Pontifex eam senserit: mirum est, quod cum tam serio &  
 frequenter a vobis perierimus, ut nominareis unum angulum, in toto orbe  
 terrarum, ubi ante Lutherum, vel Calvinum, verbum Dei more Luthera-  
 no vel Calvinistico fuerit a quoquam predicatum, aut Sacramenta ritu  
 vestro Evangelico administrata, muti sis ut pises. Dicant etiam nobis,  
 num isti quos persequebatur tot saeculis Rom. Pontifex, linguas habuerint  
 ad praedicandum verbum Dei: aut manus ad Sacramenta ministranda, ad  
 pueros & adultos baptizandos: ad Christianos coena reficiendos? Si ha-  
 buerunt: designate nobis loca & tempora, in quibus isti more vestro Eu-  
 gelico, praedicauerunt verbum: vel Sacramenta ministrarunt: & simul  
 explicate clare, an isti fuerint Lutherani, vel Calviniani, vel Anabaptiste.

Quando querimus a vobis, qua etate religio Papistica in Ecclesiam ira-  
 repit; & qui Patres restiterunt: Non est, inquit, Vitakerus lib. 3. co-  
 tra Duraeum, mihi necesse ad ista respondere: vestra dogmata non  
 esse Apostolica, ex scripturis intelligo: quo vero tempore, &  
 quemadmodum quæc superstitutionis huius particula inualuerit,  
 id mea nihil interest, si tua nihil interest, quo tempore Romana re-

dico in ualuerit; saltem tua multum valde interest, ut dicas nobis, qui erant isti, quos Rom. Pontifex tot sacerulis ob tuum Euangelium persecutus est. & virum erant tui sectae Calvinisme, vel potius Lutherane, vel Anabaptisticae. Hoc enim non parum confert ad Quin: i Euangelij antiquitatem comprobandam, & ad ora aduersariorum tuorum obturanda: qui perpetuo clamant; nullum fuisse Quinti tui Euangelij professoreni ante Lutherum. Vit: keris contra Dur: eum urgentem ut prodat sui Euangelii professores, qui Lutheri tempora praecesserunt: remittit nos ad Centurias Magdeburgensem & ad Catalogum testium veritatis ab Illyrico editum. Sed de Centurijs postea, nunc de isto Catalogo. Titulus libri hic est. Catalogus testium veritatis, qui ante nostram aetatem Papae reclamarunt. Ex quo titulo clare video nulli difficile esse etiam si in Christum non credat, & Deum neget, locum in isto Catalogo habere, modo sciat reclamare Papae. Vnde primum locum iure optimo in isto Catalogo Arriani, Pelagiani, Donatistae, & quacunq: alijs Hæretici, siue antiquiores, siue recentiores, qui reclamarunt Papae habere debuerunt & multo magis nostri Euangelici; qui ab istis eorum Progenitoribus, fortissime reclamare Papae didicerunt. Cum vero omnibus clare ostet, multo magis reclamasse Papae Arrium, Sabellium, Eutichem, Nestorium, Pelagiū, Manicheū, & similes hæresiarchas: quam Bernardum, Thomam Aquinatem, Bonaventuram, Scotum, Caiharinam Senensem, quare istos in suo Catalogo posuit, & illos omisit? Sed miror valde, quod cum tot sint hoc tempore Sectæ Euangelicae, & tot veritates Euangelicae non explicuerit nobis Illirycus, cuius veritatis Euangelicae, Lutherane an Calvinianæ, vel Anabaptisticae testes fuerint, quos in suo Catalogo recenset. Verum cum Illirycus fuerit in omni vita Lutheranus obstinatus, valde probabile est eum non collegisse, & in Catalogum suum retulisse, nisi testes veritatis sue Lutherane: non autem Calvinianæ, cum Calvinianum Euangelium, cane peius & angue oderit. Huius rei argumentum est, quod non omnes qui reclamarunt Papae, ut Bertramus, Berengarius, Ioannes Scotus, & alij locum in eo Catalogo habere potuerunt; quia non Lutheranice ut voluit Illirycus, sed solum Zwinglianice Papae reclamarunt. Nam antiquitatem sue Sectæ Lutherane, per illos testes probare nitebatur: de Calvinismo vero vel Anabaptismo probando vel stabiliendo, ne per somnum quidem

quidem illi in mentem venit. Quod si ita est, Catalogus testium parum iuuabit causam V itakeri & suorum Calvinianorum, cum nec auctor Catalogi fuerit Calvinianus: nec testes in eo veritatis Calviniane, ullos reponere voluerit. Sane fecisset nobis Illyricus rem gratissimam, si testes illos veritatis redegissent in tres precipuas Classes, iuxta numerum iiii in principalium Sectarum Lutheranorum, Calvinistarum & Anabaptistarum: sed tamen in eo (ut contendit, viraq; Secta) reperiantur aliqui veritatis Calvinisticae, vel Anabaptisticae testes, ut unico quasi continuo, quis cuiusq; Sectae Professor fuerit, cognosceremus. Vel si quis Calvinista in proxima editione illius Catalogi, hoc prestare velit, magnam abud nos gratiam inibit; & labore singulos querendi, & ad Sectas suas seu classes rez uocandi liberabit. Nam quod testes in eo Catalogo positi, tres illas Sectas (cum sint sibi inuicem repugnantes) simul professi fuerint: iam est impossibile, quam Contradictoria simul esse vera.

In illo Catalogo testium veritatis, inuenio positos, D. Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, Basilius, Chrysostomum, D. Bernardum, S. Catharinam Senensem, D. Thomam Aquinatem, Doctorem subtilem Scotum, Ioannem Gersonem, & quam plurimos alios, Doctores Scholasticos, qui in Magistrum sententiarum scriperunt. At quis sana mentis credat Patres illos antiquos, & Doctores Scholasticos Papae reclamasse? vel Lutheranos, Calvinistas aut Anabaptistas fuisse? Cum nulli in toto orbe magis autoritatem Papae, contra Hereticos cuiati sunt quam illi, ut ex ipsorum scriptis clare constat: nec ulli inquam magis oppugnarunt dignata Caluiniana, Lutherana & Anabaptistica, quam Patres & Doctores isti, quos ex Catalogo citauit. Et hoc ipsum certissime sciunt Evangelici: & propterea eos passim reiiciunt, contemnunt, confundunt, ut hos testes veritatis sua Evangelicae: & summos propugnatores religionis Papisticae, ut superiore capite docui. Et qua fronte Illyricus Lutheranus, illos posuit in suo Catalogo tanquam testes veritatis Protestantice, quos ipsius Parentis Lutherus pronunciat Hereticos & damnatos, nisi ante mortem resipuerint: & quos ipse in suis Centuriis agnoscit, fuisse testes veritatis Catholicæ; non autem falsitatis sue Lutherane. An ignorauit Illyricus istos testes suos fuisse Iustitiarios Regni Papistici ut à Luthero appellantur? fuisse Idololatras ob Sandorum Inuocationem, ut scribunt Vor-

Ianus & Vitakerus? An eum latuit istos testes pro mortuis orasse, purgatorium credidisse, pro defunctis sacrificium obtulisse? An qui ista faciunt, aut facienda docent, , testes quimi Euangelij censendi sunt? An non potius Papistæ sunt? Quod si dicant fuisse illos simul testes veritatis Euangelicæ, & falsitatis Papisticae: quis crederet huiusmodi testibus, duplicibus cerde & crede? Quæ autem hactenus diximus, de hoc Illiryci Catalogo: militant eti m contra quoscunq; alios similes Euangelicorum Catalogos pro testimonio antiquitatib; Quinti Euangelij editos.

Remitit nos Vitakerus ad Centurias Magdeburgensem pro testibus, Quinti Euangelij inueniendis: & nos illum cum suis Calvinistis remittimus ad scripta Canisii, Turriani, Alani Copi, Martini Eisenorenij, & aliorum contra istos Magdeburgenses edita, & ad Annales Baronij, ut videat istorum Magdeburgensem fraudes plurimas, corruptelas innumeras, mendacia infinita in historia Ecclesiastica conscribenda. Iстos se possunt, refellant Euangelici, & postea nos ad Magdeburgensem Centurias remittant. Et in ipsis Centurijs, an nullum nobis ostendet Vitakerus Calvinistam? Non est credibile Illircum & socios, cum fuerint omnes Lutherani, quo siue, aut enumerasse in suis Centurijs Calvinismi, aut Anabaptismi professores: sed totus eorum conatus, labor ac diligentia, contendebant, ut ostenderent fuisse ante Lutheri tempora, aliquam Lutheranam Ecclesiam: & tamen nec hoc prestatre potuerunt: nec enim si omnes Centurias ab initio, ad finem per legas, unum inuenies per omnia Lutheranum. Interim tamen ostenderunt nobis Rom. Ecclesiam, à temporibus Apostolorum, per omnes etates semper permisisse visibilem, verbum Dei, praedicasse, gentes conuertisse, Regna integra in suum suum recepisse, Sacramenta salutis hominibus ministrasse, nec unquam ob ullam persecutionem Tyrannorum aut Hereticorum fugisse in desertum aliquod, aut alii cubi latuisse, vel invisibiliter factam esse: cum interim istorum Euangelica Ecclesia, si qua unquam talis in mundo fuit sine villa prorsus causa, & sub lectione multo persecutione, quam passa est tot annis Rom. Ecclesia, flegit in desertum: sed nesciunt quod: latauerit sed nesciunt ubi: facta fuerit penitus invisibilis, sed nesciunt quando. Legat qui volet cap. 4. cuiusq; Centurie a secunda incipiendo, & videbit p̄ se paires antiquissimos & sanctissimos, Iustinum, Ireneum, Clementem Alexandrinum,

Ignatium

Ignatium, & alios ab eis notatos & reprehensos, propter nostra dogmata Catholica ab eis asserta & defensa. Verbi gratia in 2. Centur. cap. 4. reprehenduntur Patres, quod tueantur liberum arbitrium, iustificationem per bona opera, sanctorum inuocationem, Sacrificium Misericordie & Primatum Rom. Pontificis. Similia reperies in alijs Centurijs. Sed audiamus quid ipsi sentiant de secundo post Christum seculo: Tametsi inquiunt ipsum etiam Magdeburgenses, haec & zetas Apostolis admodum vicina fuit: tandem doctrina Christi & Apostolorum, non parum obfuscari cœpit. Multæ enim monstroſæ & incommodæ opiniones passim à Doctoribus sparsæ reperiuntur. Inter has monstroſas & incommodas opiniones, ponunt eas quas iam commemorauimus.

Beza in Iconibus ait, Primos per Europam veros Apostolos fuisse, Ioannem Hus, & Lutherum in Germania, Zwinglium & Oecolampadium in Heluetia: Savanarolam in Italia, Farellum & Caluinum in Gallia: Videlphum & Bucerum in Anglia: Cnoxum & Buchananum in Scotia.

Alij Protestantates adiungunt precedentibus tanquam quinti Euangeliū Professores Waldum, Almaricum, Berengarium, Beriramum, Ioannem Scorum, Hieronymum Pragensem, Marsilium Patainum, Gulihelmū Occamnum, Albingenses, Petrobrusianos, Henricianos, Iconomachos, Vigilantium, Iouianum, Aërium. Sed imprimis isti quos nominat Beza, fuerunt quidem Apostoli Diaboli, qui omnium dissensionum author est: Christi vero Apostoli, qui Deus est pacis & unitatis esse non potuerunt. Certum est enim Hus & Lutherum dogmata prorsus contraria Farelli & Caluinii dogmatibus tenuisse & docuisse: ut si illorum dogma tu fuerint vera, istorum falsa sint necesse est: si illi veri fuerunt Apostoli, isti non nisi falsi Apostoli esse potuerunt. Miror ubi fuit frons Beze cum inter veros Apostolos numerauit Lutherum & Cingulum: cum Cinglius scribat Lutherum esse, Marcione deteriorem, & Lutherus Cingulum, & omnes Sacramentarios cuiusq; Sectæ etiam Caluinum & Bezan hereticos esse pronunciet. An non ipse Beza sepiissime Lutheranos qui non nisi dogmata Lutheri sequuntur, appellat Nestorianos & Eutychianos? Mirabilis est sane ista Metamorphosis Lutherum ex Marcionista, Nestoriano, Eutychiano subito factum primum & verum Apostolum Germanie.

Sed omittamus tantisper Lutherum, Zwinglium & qui eos secuti sunt Lutheranos & Zwingianos siue sacramentarios, & loquuntur de ijs qui Lutherum & Zwinglium præcesserunt: & quos Beza hic tanquam veros Apostolos enumerat. Constanter affirmo nullum ex ijs fuisse per omnia Lutheranum, Cinglianum vel Calvinistam.

Hieronymus Savanarola, ita aperte agnoscit Primum Rom. Pontificis quem Euangelici omnes Antichristum appellant: ut nemo Papistarum magis. Nam in lib. 4. cap. I. de Triumpho Crucis aperte ait, Romanam Ecclesiam esse Duxem & Magistrum omnium aliarum Ecclesiarum. Omnes fideles Christianos debere in uno Pontifice Romano velut in suo capite vniuersi. Item, qui discedit ab unitate & doctrina Ecclesiae Romanae, illum sine dubio discedere a Christo. Haec proculdubio parum Euangelicè sonabunt in auribus nostrorum Euangelicorum. Ista fuit doctrina Euangelica, quam iste verus & primus, (ut eum vocat Beza) Apostolus, in Italia prædicauit verbo, & publico scripto docuit. Et quamvis aliquæ eius Concessiones prohibitæ sint a Synodo Tridentina; tamen in ijs omnibus non inuenies eum vñquam negasse invocationem Sanctorum, Purgatorium, Sacrificium & orationes pro mortuis: iustificari hominem per bona opera cum fide coniuncta: Christi corpus esse in Eucharistia realiter: aut dicens blasphemata Calvinistarum, vel Lutherorum de Dei omnipotentia & Christi persona: vel primatum Papæ negasse.

Viclephus alter Bezae Apostolus manifestus fuit Hæreticus iudiciorum ipsius Bezae, Philippi, Conradi & aliorum. Nam has hæreses docuit ille, quas Lutherani & Calvinistæ procul dubio condemnant. Prima est, non licere Ecclesiasticis temporales aliquas possessiones obtainere: adeò ut ne Decimas eis deberi dixerit. Secunda, quod Deus beat obediens Diabolo. Tertia, Nullus est Dominus civilis, nullus Prælatus, nullus Episcopus, dum est in peccato mortali. Quarta, si Episcopus vel Sacerdos est in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat. Quinta, omnia de necessitate absolute eueniunt. Sexta, iuramenta illicita sunt, quæ fiunt ad roborandos humanos contractus & commercia Civilia. Quarto modo ab Euangelicis nostris, num ista dogmata putent esse Euangelica? Si sic, cur ea Euangelici non docent? cur ea fere omnes condemnant & detestantur? Si non, cur Viclephum in suis numerant, quem constat ista dogmata

dogmata blasphemata, & quæ ipsorum iudicio sunt heretica, docuisse. Videat Lector plura de Vilepho apud Sanderum lib. 7. Monarchæ. Consensus vero lib. 3. Theologie Calvii artic. 8. qui totus est de antilogijs Calvinistarum fol. 67. sic ex Philippo de Vilepho scribit. Verba, inquit, Philippi ad Miconium haec sunt: Inspexi & Vilephum, qui valde tumultuatur in hac controversia: sed deprehendi multa alia errata in eo: ex quibus iudicium de eius Spiritu fieri potest: prorsus nec intellexit, nec tenuit fidei iustitiam. Et mox. De cena Domini Sophisticè cauillatur publice receptâ sententiam. Hæc Philippus. Si Vilephus nec intellexit, nec tenuit fidei iustitiam, non potuerit esse Quinti Euangeli professor, cuius tota iustitia est, in una fide ab omnibus operibus posita.

Iohannes Hus Vilephi Discipulus licet Magistri sui articulos tenuerit, & alios triginta de suis adiecerit: de quibus vide Aneam Syluum in Historia Bohemica cap. 34. nunquam tamen docuit ille, cum Lutheranis, corpus Christi esse ubique: aut cum Calvinianis, non posse per Dei omnis potentiam alibi esse, quam in celo ante diem iudicij. Sacramenta tantum duo esse, nunquam cum Protestantibus afferuit: sed quatuor semper admisit: nec solam fidem sine operibus iustificare sensit. Denique defendit, non esse obediendum alicui Domino Civili vel Ecclesiastico, qui est in peccato mortali constitutus. Itaque licet Vilephus & Hus in multis dogmatibus cum Evangelicis conspirauerint: tamen in multis alijs, eisdemque gravissimis, ut iam notauius ab eis disreparunt: ut etiam Evangelicorum nouorum iudicio, pro Hereticis necessario habendi sint: id quod Pantaleon unus ex Protestantium numero notauit: affirmans in Chronologia quosdam horum articulos diligenter reiciendos, à pijs. Opus 1910. est ut Beza pro suo novo Euangeliō, querat sibi alios nouos Apostolos, qui Lutheri etatem precesserunt: nam istos quos nominauit inuenimus adeò non fuisse Apostolos veros: ut potius ipsius Bezae & aliorum Protestantium iudicio, manifesti fuerint Heretici.

Iam veniamus ad alios Quinti Euangeli Professores, quos alij nominantur, ut supra notauius. Et in primis petimus ab eis, utrum omnes supra nominati fuerint Lutherani, Calviniani vel Anabaptiste. Non fuerunt Lutherani. Nam hoc constanter negabunt Calviniani. Non fuerunt Calviniani.

miani: nam hoc pro artis & fociis defendant Lutherani. Non fuerunt Anabaptistæ: hoc enim constanter docent iam Lutherani quam Calviniani. Cunus igitur Euangelij Professores erant: si nec Lutherani, nec Calviniani, nec Anabaptistæ erant? Impossibile sunè est, ut omnes istas tres sectas, cum sint inter se omnino contraria, professi fuerint. Sed esto sint Lutherani: quid inde lucrantur? nisi istos præclaros professores fuisse Nestorianos & Eutychianos. Tales enim sunt Lutherani iudicio Calvinistarum. Sint si volunt Calvinistæ: quod inde commodum reportabunt: nisi quod sint Arriani, Nestoriani, deniq; Hæretici pessimi: Tales enim esse Calvinistas & Sacramentarios omnes, frequentissimè pronunciarunt Lutherani. Itaq; quicquid dixerint, & in quamcunq; se verterint partem, non possunt evadere quin etiam suorum iudicio, præclari isti quos nominant Professores, sint manifesti & blasphemati hæretici. Nec sanè satis mirari possum, quia fronte tam Calvinistæ, quam Lutherani nominent Hus & Viclephum sui Euangelij professores, cum tanta sit differentia dogmatis inter Calvinistas & Lutheranos quanta inter album & nigrum, cœlum & terram, Deum & Diabolum. Sicut enim inter Euangelicos nullus est qui simul sit Calvinista & Lutheranus: ita Hus & Vicleph non potuerunt simul esse Calviniani & Lutherani: & istorum dogmata sibi inicitem planè contraria simul profiteri.

Adhuc etiam ipsorum Protestantium iudicio non possunt illi Electi esse, ex quibus solis, hactenus Ecclesia ipsorum, (si qua in mundo fuit) constituerit; idq; duas ob causas. Prima est, quia varias Hæreses pariter docuerunt, ipsorum Protestantium iudicio damnatas, ut mox patet. Fides enim debet esse omnino integra, & incorrupta, ut docet Athanasius in Symbolo: & ideo Philippus Ecclesiam definiuit: Cætum huiusmodi qui verbum teneat incorruptum. Quin & notam vere Ecclesiæ puritatem doctrinæ omnes hodie Protestantes posuerunt. Neque vero iuuat hic respondere (quod faciunt alii qui Protestantes) vel mundi tantum iudicio nos pro Hereticis habitos: vel saltem in illis quæ cum Protestantibus concuerunt, Hereticos non fuisse. Nam non mundi, sed Ecclesiæ Christianæ atque Catholicæ, iudicio quo Spiritu Dei regitur, in Concilijs generalibus damnati sunt: à Sanctis Patribus, qui Spiritu Dei prædicti erant confutati sunt: in Doctorum Historijs pro Hereticis notati sunt: nec

unquam

Unquam aliter Arrius, Sabellius, Nestorius & alijs antiqui Heretici, pro Hereticis sunt damnati, quam isti: nec ab alia Ecclesia damnati sunt illi quam isti: & si Romana Ecclesia in illis damnandis non errauit, nec in ipsis condemnandis errorem ullum commisit. Ad hanc ob ea ipsa dogmata, quae cum Protestantibus tenuerunt pro Hereticis à Paribus, Concilijs, & Doctoribus habiti & damnati sunt. Altera causa est, quod etiam si alijs Heresibus non fuissent impliciti: tamen ideo Protestantium iudicio ad Ecclesiam pertinere non possunt, nec sinceri Professores Quinti Euangeli haberi, quia in plurimis alijs dogmatibus à Protestantium doctrina abhorrebant, & Catholicam sententiam amplectebantur.

Marsilius Patauinus scripsit librum qui inscribitur: *Defensor Pacis, impressus est in Germania Anno 1522. in quo ut Alphonsus à Castro, Sans derus, Prateolus & alijs viri doctri notarunt, has tātum hereses docuit. Prima, Episcopum non esse simplici Sacerdote superiorem, propter quod dogma Aerius ab Augustino in lib. de Heresibus, Heresi 53 relatus est in Catalogum Hereticorum. Secunda, Papam non esse Vicarium Christi, & ab Imperatore posse iudicari. Tertia, Viros Ecclesiasticos non posse villas diuinias possidere, non agros, non villas, non possessiones villas. In reliquis dogmatibus cum Rom. Ecclesia tenuit. Iam ut aliqui saltē ex Calvinistis qui nomen Episcopi, & totum ordinem Episcoporum execrantur, eum imitentur, in prima eius heresi, in tertia quo ad diuinias ab Ecclesiasticis possidendas omnes Evangelici eum detestantur. Ex his autem eius Heresibus, non potest sciri, an fuerit Anabaptista, Calvinista vel Lutheranus.*

Petrus Valdus Lugdunensis Ciuis, Pater Valdensium, nihil scripsit, quod Illirycus in Catalogo, aut quispiam Protestantium proferre possit. Imo fratres Bohemi in Proemio sue Confessionis anno 1573. editæ (qua falsi Genevensis in Harmonia vocant Valdensium) sic scribunt. Sed hoc docere possumus, cum nostris Ecclesiis Valdenses nunquam coaluisse: neqz nostros cum his se coniungere uoluisse: & duabus quidem de causis, sicut in Annalibus nostris legimus. Primum enim offendebantur nostri in Valdēsibus, quod nulla publica extare vellent doctrinæ, & fidei sua testimonia: atque ita occultare veritatem viderentur, & subter modio collocare lumen huius. Se-

cundo, quod Missa Pontificia, quam idololatricam esse scirent  
& profiterentur, pacis tamen & tranquillitatis causa vterentur:  
atq[ue] ita in parte cum P[re]tificijs colludentes, scandalo essent alijs.

Hec illi. Quansuis autem Valdenses, multa habuerint cum Euangelicio  
nostris communia, in multis tamen ab eis dissentiebant, cuiusmodi sunt ista.  
Nullum omnino iudicium sanguinis, aut cuiuscunque corporalis supplicii  
ferunt: quia scriptum sit, nolite iudicare. Potestatem confessiones audi-  
endi. & absoluendi etiam Laicos a solo Deo datam esse. Semel tantum in  
anno, id est in cena Domini Missam celebrant dicendo septies Pater no-  
ster, & benedicendo Panem & vinum. Tres tantum ordines in Ecclesia  
Dei esse dicunt, Diaconatum, Presbyteratum & Episcopatum. Dies fe-  
stos contemnunt, & in illis manibus operantur. Vrente carnis libidine, do-  
cent omnem commissiōnē carnalem esse licitam. Contemnunt Symbolū  
Apostolorum. Omne iuramentum prorsus illicitum esse docent. Hæc Gui-  
do Carmelita in summa cap. q. de Hæresibus Valdensium, ista opinor, non  
placent Protestantibus, ut omittam quod non potest ex dogmatibus eorum  
certo colligi, ad quam seclam Euangelicorum nostri temporis referendisunt.  
Ad omnes simul, cù sint sibi iniucem, contrarie, referri nō possunt. Et à  
fratribus Bohemis, qui Lutherani sunt, tanquam Hæreticos rejectos, iam  
audiuimus. Almaricus licet docuerit, non aliter esse corpus Christi in pane  
altaris, quam in alio pane. & in alia qualibet re, in quo dogmate videtur  
esse Brentii & Caluini antecessor: negabat tamen, ut testatur Bernardus  
Lutzenburgensis, resurrectionem corporum, paradisum, infernum, &  
idearum in mente diuina eternitatem, quæ dogmata sunt manifeste Hæ-  
rica, & vt puto, non placent omnibus Euangelicis siue Luteranis, siue  
Caluinistis.

Berengarius docuit non esse in altari veram corporis & sanguinis Do-  
mini substantiam, post consecrationem: qua in parte Zwingianus seu Sacra-  
mentarius fuit. Dicebat etiam semper esse in altari post consecrationem,  
substantiam panis & vini: qua in parte Lutheranus erat. De hoc Beren-  
gario ita scribit Magdeburgenses Centuria undecima cap. 10. Pag. 59.  
Leo nonus in eo meretur, laudem non exiguum præ multis suis  
antecessoribus, quod sub initium statim Berengarianæ hæreses  
in synodo Romana eam cum authore damnauit. Itaque iudicio Ma-  
gdebura-

gdenburgensium & omnium Lutheranorum, Berengarius non fuit verus Evangelicus, sed manifestus Hæreticus. Et pari quoque ratione Hæretici sunt illorum iudicio, omnes nostri temporis Cinghani & Caluinistæ, qui hæresim hanc Berengarianam amplectuntur. Sed non aduerterunt Magdeburgenses, se quoque in Berengario recte à Leone damnatos. Nā Berengariane hæresis pars illa fuit, que panis & vini substantiam, ut nunc Lutherani, post consecrationem in altari superesse docuit. Hanc autem Hæresim suam Berengarius in Concilio Turonensi primum, & iterum in Concilio Romano reuocauit, & in fide Catholica Romana mortuus est. Præter hanc sententiam de Eucharistia, duas alias promulgavit: quas ne ipse quidem Caluinus negaret hæreses esse. Docuit enim ut lib. I. testatur Guimundus legitima matrimonia destrui posse, ac licere omnibus foeminis indifferenter uti: & non esse infantes baptizandos: quicq; duo in Anabasis p̄fisiis huius temporis, Caluinus & Lutherus damnant.

Bertramus in solo circa Eucharistiam errore cum Caluinistis, seu Sacramentarij potius cōsentit. Nā in libello, qui sub nomine eius extat, consatur ostendere Eucharistiam nihil aliud esse, quam panis & vini substantiam, que figuram & similitudinem corporis & sanguinis Christi gerat. Hunc librum aliqui putant à Berengarij studiosis confectum, & sub nomine Bertrami falso editum, quod de hac doctrina, deḡ libro Bertrami cā confirmātē, nihil uspiam illa cōestate, scilicet circa annum Domini 817, legitur. Præterea adeo Catholicam Romanæ Ecclesiæ sententiam in illo libello s̄penumero & clare docet, maxime in priore parte disputationis sue; ut Magdeburgenses dissideri non potuerint, semina Transubstantiationis in Bertrami libello iacta esse. Sic enim de eo cōsent Centuria 9. cap. 4. de Coena, & cap. 10. In reliqua autem tota doctrina sua, & vita actione Catholicum se & Rom. Ecclesiæ filium gerebat. Bertramus igitur, si Euā gelicus fuit, certè sacramentarius fuit, non Lutheranus, & forte ob hanc causam eum Illyricus homo lutheranus in suo Catalogo testium veritatis omisit.

Ioannes Scotus, non ille Doctor subtilis, qui in Magistrum sententiariū scripsit: sed alter Hæreticus, libellum quendam de Eucharistia scripsit, à quo Berengarius suam doctrinam sumpsisse videtur. Sed iste in hac sola Cōtrouersia sacramentarius fuit: in reliquis per omnia Catholicus, Lutheranus vero

nus vero, nullo modo: & ideo ab Illyrico in Catalogo suo est pratermissus,  
sicut & Berengarius.

Hieronymus Pragensis permultis in rebus primum Viclepho assensit,  
deinde abiuratis Viclephi erroribus ad fidem Catholicam reuersus est: de-  
mum rediit iterum ad Viclephi errores. Profitebatur tamen de Sacramen-  
to altaris, & transubstantiatione panis in corpus Christi, se tenere & cre-  
dere, quod tenet & credit Ecclesia; magisque in ea re Augustino & ce-  
teris Ecclesiæ Doctoribus, quam Ioanni Viclepho, & Iohanni Hus crede-  
re. Itaque nec Lutheranus fuit, quia credidit Transubstantiationem; nec  
Caluini & seu Sacramentarius, ob eandem causam, tum etiam quia credi-  
dit verâ & realè presentiam corporis Christi sub specie panis. Vide Cœcil.  
Constantien. Sess. 21. Illum & Iohannem Hus, Waldensium dogmata ample-  
xos esse oportedit ex Sylvio Illyricus in Catalogo. Quod si ita est, Hæretici  
etiam iudicio Protestantium fuerunt, ut superius ostendimus. Guillelmus  
Occam licet contra Ioannem Papam scripsiterit, tamen sine omni contro-  
versia, contra illius mores & malam vitam, non vero contra Rom. Eccles-  
iae fidem, vel autoritatem scripsit. Nam in Prologo libelli quem scripsit  
de Sacramento Altaris ait: De illo altissimo Sacramento conscri-  
pturus, protestor me nihil asserturum, nisi quod Romana tenet  
& docet Ecclesia. Itaque Occam non fuit Lutheranus, quia credidit cum  
Romana Ecclesia Transubstantiationem: nec Caluinista aut Sacramenta-  
nus, quia realem Christi Corporis presentiam in Eucharistia docuit.

Albingenses licet aliqua dogmata Protestantium erroribus similia,  
circa annum Domini millesimum ducentesimum sparserint: tamen pre-  
ter illa, multis blasphemias hereses docuerunt; ut refert Bernardus Lu-  
xemburgensis. Num baptismum negabant, similiter & corporum resur-  
rectionem: animarum de corpore ad corpus transmigrationem affirmabant.  
Duo ponebant principia bonum & malum: id est Deum & Diabolum:  
quem credebant creasse omnia corpora; sicut Deum omnes animas bonas.  
Animas nouas infundi à Deo in corpora hominum negabant: ut alia longe  
plura, eorum blasphemata dogmata, que cōmemorat Antonius. 4. parte. iii.  
L. cap. 7. omittam. Et ideo Illyricus non est eos dignatus in Catalogo  
suo numerare.

Petrobrusiani, Henriciani & Petrus Abaylardus, licet multa habeant  
dogmata

dogmata cum Protestantibus communita, ut videtur licet apud Sanderum lib. 7. Monarchie: multas etiam haereses, etiam Protestantium iudicia docuerunt. Dicebant enim parvulis usurrationis parentibus, eo quod fidem non habeant, baptismum non esse conferendum, quod est dogma planè Anabaptisticum. Contendebant corpus Christi nunquam ab aliquo conficiendum, aut alicui dandum; sed satis esse quod corpus Christi sit, semel ab ipso Christo in cena consecutum, & semel Discipulis datum: & ita solennem & publicam commemorationem mortis Christi inter Christianos susulerunt. Rudebant denique dierum solemnium vacationes. Nunquid ista approbat Protestantates? non puto.

In Oriente Iconomachi (quales hodie omnes ferè Protestantantes sunt) annis septuaginta & amplius turbarunt Ecclesiam Dei, Imagines ex templis ejicendo, easq; confringendo: sed tamen in alijs dogmatibus nunquam cum Lutheranis vel Calvinistis senserunt: & insuper abominandos errores & quos ipsi Protestantates derelictantur tenuerunt. Nam Constantinus Copronymus maximus Iconomachus Beatam Virginem Deiparam negavit, Venerem coluit, & victimas humanas Demonibus obtulit, ut scribit Suasidas. Et credibile est, eum plurimos in ijs rebus imitatores habuisse. Praeter hunc vero errorem de Imaginibus & templis auferendis & confringendis, nullum aliud dogma Calvinisticum, vel Lutheranum, aut Anabaptisticum eos tenuisse, apud Authores legere non potui.

Circa annum Domini 400. vixerunt in Gallia Vigilantius: in Italia Iouianius: in Oriente Aërius qui Martyrum & reliquiarum honorem, Virginitatis votum, & priuilegium, orationes pro Defunctis, cum nostris hodie Protestantibus negarunt. Sed hi omnes in Catalogo Hereticorum ob hec ipsa dogmata à Philastrio, Epiphanio, & Augustino ponuntur, & pro Hereticis ab Ecclesia illius temporis, & ab ea que illam perpetuo consecuta est reprobati sunt. Nec praeter hec nulla Protestantium dogmata vel valde paucissima tenuerunt.

Solent interdum pro se Græcam Ecclesiam adferre, tanquam fidem ipsorum Euangelice fauentem. Sed hoc causam eorum adeo non iuuat, ut potius omnino destruat. Certum est enim Græcos nec Calvinistas, nec Lutheranos nec Anabaptistas esse. Certum est Græcos & Ruthenos in Dismissis officijs Basilij & Chrysostomi Liturgijs vii. Certum est, eos inuo-

care Sanctos, orare pro mortuis, imaginis in templis habere & venerari,  
 & alia plura credere & docere que Euangelio detestantur. Certum de-  
 nique est eos, qui Romane Ecclesie non sunt uniti, negare Spiritum Sanctum  
 a filio procedere, quod Hæreticum esse Protestantes, ut opinor, non  
 negabunt. Conati quidem sunt aliqui Lutherani in Germania (inter quos  
 Hieremias Patriarcha Constantinopolitanus hic Vilnae existens Crucifixum  
 nominauit) astu quodam ab Ecclesia Graeca, que est Constantinopoli suæ  
 Lutheranæ Confessionis approbationem obtinere. Sed responsum ab ea pa-  
 rum ipsorum petitioni conueniens, immo omnino repugnans retulerunt: ut  
 apud Socolouium in Censura Orientalis Ecclesie videre licet. Hoc ipsum  
 ipsomet Hieremias Patriarcha Constantinop. cuidam Catholico de hac re  
 ipsum interroganti, dum in reditu suo ex Moschouia Anno Dni 1590.  
 aliquot hebdomadis Vilnae commoraretur fassus est. Hoc dixerim propter  
 sumnam impudentiam Hæreticorum, qui absq; vlo pudore tale aliquod  
 responsum ad ipsorum petitionem Graecam Ecclesiam dedisse negant. Sicut  
 pari impudentia Abdysse Patriarcham in Assyria Orientali Romam sub  
 Pio III. venisse, ibi professionem fidei Catholice Romanæ fecisse: &  
 obedientiam pro se suisq; omnibus Ecclesiis Pio III. promississe negant.  
 Vide Chronicum Genebrardi, & Onuphrium in vita Pij 4.

Isti sunt ones, vel certe præcipui quos proferre solent, aut possunt Eu-  
 angelici, tanquam sui Quinti Euangelij precursores ac Professores: ve-  
 rum in his tam multis suæ perfidie Patribus, nullum inuenio quem illi  
 audent dicere fuisse per omnia Lutheranum, vel Calvinistam, vel Anaba-  
 ptistam: nullum inuenio, qui præter suas hereses Lutheranis, vel Calvinianis,  
 vel Anabaptistis cõmunes non tenuerit multa alia dogmata Papistica  
 que Protestantates iudicant Antichristiana. Nullum inuenio qui non aliqua  
 docuerit, que etiam ipsi Euangelici non negant fuisse absurdâ & plane  
 heretica. Nullus ergo ex ipsis fuit purus, sincerus & verus Euangelicus:  
 quandoquidem istorum nullus verbum Dei pure ac sincere; sed multis ers-  
 roribus partim Papisticis, partim Hæreticis admixtum prædicauit.

Deniq; enim Beza in I 3. Cor. I. cuu alijs Protestantibus, tripli-  
 cem sit-  
 tuat fidem, Vnam miraculosam, que conuenit etiam reprobis multis, alte-  
 ram historiam, que non solum hominibus, sed etiam Diabolis tribuatur;  
 tertiam Iustificantem, que Dei misericordiam in Christo apprehendit; que  
 q; electo-

que electorum tantum est propria: petimus quam fidem ex his tribus ha-  
 buerunt isti eorum maiores? Certe miraculosa non habuerunt: quia nul-  
 la vnguam miracula ediderunt: nec enim vel unum canem claudum isti  
 praetuli Quinti Euangelij Professores sanarunt vnguam. Fidem Histori-  
 eam si habuisse dixerint: nihil praelarum illis tribuunt: cum & ipsis De-  
 monibus talem fidem Protestantes concedant: ex quo fit, ut Diaboli sint  
 eam boni Protestantes, quam nostri Euangelici. Fidem Iustificantem illos  
 habuisse, & consequenter Electos fuisse, non possunt Euangelici scire: tu-  
 quia ista scientia electionis Divinae, pendet ex reuelatione Dei, qui solus  
 nouit, qui sui sunt, nec eam Protestantes habent, aut se habere audent af-  
 firmare: tum quia communis Euangelicorum doctrina est, quemlibet de  
 sua propria electione vel salute posse & debere esse certissimum, de aliorum  
 vero minime. Ex quo sequitur ipsos metu Euangelicos incertissimos esse, an  
 vnguam habuerint fidei suae Professores: nos autem nullum vnguam ha-  
 buisse clarissime ostendimus. Si enim Quintum Euangelium, ut iam per  
 singula capita probauimus, non profitebantur Apostoli, nec eorum success-  
 sores, nec Ecclesia Apostolica & primitiva, nec Concilia Generalia aut  
 particularia, nec Sancti Patres aut Doctores Ecclesiae, nec denique illi  
 ipsi antiqui Heretici, quos ut suos sibi vendicant Protestantes: euiden-  
 tiissime sequitur, quod in hoc libello probare intendimus: ante Lutherum  
 per omnes etates, & ubiq; locorum Quini Euangelij professores, Nul-  
 lum & Neminem fuisse. Quod si nullum vnguam, ut iam probauimus ha-  
 buerunt Euangelii sui Professorem: nonne evidenter inde sequitur, eos  
 nullam vnguam Ecclesiam visibilem, que absq; visibilibus professoribus  
 non potest consistere: sed perpetuo latitatem, fugitiuam, mathematicam  
 & penitus inuisibilem habuisse: donec nostro seculo eam Lutherus ex te-  
 nebribus erueret, seu potius ex inferis excitaret. Quod autem nobis aliquando  
 defuerint Catholicæ Romanae fidei ac religionis, publici Professores, assere-  
 renisi per summam impudentiam non possunt. Nam ex nostris dogmati-  
 nostria Catholica, de singulis controvrsiis, que sunt inter nos, & Euan-  
 gelicos, demonstrarunt ex Patribus antiquis, ut alios omittam Bellarmi-  
 nus, in tribus tomis Disputationum suarum, Canisius in Cathechistico o-  
 pere cum authoritatibus Patrum, Genebrardus breuiter in suo Chronico,  
 & qui ex quatuor principiis Ecclesiae latine Doctoribus Confessiones Au-  
 gustinianam

gustinianam, Ambrosianam, Hieronymianam & Grégorianam collègunt. Imo ex ipsorum Euangelicorum Confessione, verbis, ac publicis scriptis, Patres & Doctores antiquos fuisse nostræ fidei professores cap. 4. clarissime demonstrauimus. Et ut hæc omnia non essent, vñro concedunt nobis Euangelici, à temporibus Phocæ Imperatoris (hoc est ab anno Domini 605. à quo Bonifacium 3. primatū in omnes totius orbis Ecclesiæ primum impetrasse, & sic in Antichristum degenerasē, singunt ac fabulantur) solam Romanam, seu vt vocant Papisticam, fidem ac religionem per totam Europam in publica verbi prædicatione & sacramentorum administratione hucusque floruisse: Romanamq; Ecclesiam his fere mille annis post primatum illum à Phoca (vt aiunt) impetratum, multas gentes ac nationes ad fidem Christi conuertisse: varia Concilia Generalia & Provinciales, in varijs orbis partibus celebrasse, varios Hæreticos, variarum sectarum condemnasse, repressisse & extinxisse. Que omnia clare demonstrant, Religionem Catholicam non esse nouam, aut nuper Geneue vel i rembergæ natam, sicut ortæ sunt istæ Sectæ Euangelicorum: aut caruisse unquam suis publicis Professoribus in omnibus fere mundi partibus, sicut Euangelici isti semper usq; ad Lutherum & Calvinum caruerunt. Quos enim ipsi sue perfidie Professores proferunt ac nominant, illos ipso- rummet Protestantum verbis ac scriptis manifestos ac blasphematos fuisse Hæreticos, clarissime ostendimus.

	Errata	Correcta.		Errata	Correcta.
Pag. Linea.			Pag. Lin.		
31. 29.	alioquem	aliquem.	60. 10.	Catholicas,	Catholicos.
22. 9.	quam.	quem.	73. 10.	authoritate.	authoritatē.
47. 24.	quos.	quas.	73. 32.	Decimo.	Duodecimo.
49. 21.	reiciunt.	reiciunt.	77. 17.	viuerunt.	viluerunt.
49. 23.	reuelationē.	reuelatione.	79. 10	nullus.	nullius.
50. 13.	admittant.	admittunt	97. 1.	quia.	quins.
53. 16.	vñlam.	nullam.			

Pag. 9. linea. 7. dele, in.

Alios leuiiores errores, prudens lector facile per se corrigere poterit.

Omnia ad laudem Dei Opt. Max. & Beatiss. Virginis  
Alarie honorem.